
REZOLUCJA NR 9/XIII/24 
RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia 6 listopada 2024 r. 

skierowana do Premiera RP i Ministra Infrastruktury. 

Rada Miasta apeluje do Ministra Infrastruktury oraz GDDKiA w spawie budowy ekranów 
akustycznych na następujących odcinkach dróg publicznych będących w zarządzaniu Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. Rejon Autostrady A 4 oraz trasy S7. 
1 Rejon osiedla Bieżanów - budowa brakującego odcinka ekranów wzdłuż ul. ks. Chojnackiego, 
oraz podwyższenia ekranów w pozostałych rejonach Bieżanowa. Ekrany akustyczne w/w terenie 
miały być wybudowane do końca roku 2023 jednakże z przyczyn niezrozumiałych dla mieszkańców 
(mowa o rozbudowie Autostrady A 4 o kolejny 5 pas ruchu) termin został przesunięty na roku 2033. 
Niedopuszczalna jest sytuacja w której mieszkańcy bez własnej winy (99 % nieruchomości 
było zlokalizowanych przed wybudowaniem autostrady A 4) narażeni są na nadmierny hałas 
co potwierdziły badania akustyczne z roku 2019 które jednoznacznie potwierdziły przekroczenie 
norm akustycznych dla w/w rejonu. Od czasu otwarcia autostrady A4 ruch na zwiększył się przeszło 
czterokrotnie a  mimo to mieszkańcy nie  mogą się doczekać budowy brakującego około 
700 metrowego odcinka ekranów akustycznych przez co są narażeni na nadmierny hałas. 
2 Trasa S 7 na wysokości osiedla Złocień budowa ekranów jest konieczna ze względu na bliskość 
osiedla położonego w bezpośrednim sąsiedztwie trasy ekspresowej. 
3 Rejon osiedla Przewóz na który wielu mieszkańców narażanych jest na hałas dobiegający 
z pobliskiej drogi. 
4 Rejon 4 obwodnicy Miasta Krakowa na wysokości Piasków oraz Swoszowic. 
5 Rejon osiedla Bielany, Tyniec, Kostrze, Podgórki Tynieckie, Skotniki, Sidzina. 
6 Na wysokości osiedla Kliny. 
Hałas który generują przejeżdżające autostradą, oraz drogą ekspresową pojazdy nie  pozwala 
na spokojne życie mieszkańców pobliskich osiedli i domostw zlokalizowanych na w/w terenie. 
Zwiększający się nieustannie ruch powoduje coraz większą uciążliwość sąsiadującej drogi 
która jednocześnie jest obwodnicą miasta Krakowa. Sytuację akustyczną pogorszą również kolejne 
otwierane odcinki drogi ekspresowej S 7 ponieważ ruch na w/w terenach na pewno wzrośnie. 
 
   

Wiceprzewodniczący Rady 
Miasta Krakowa 
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